于租赁期开始日，本集团确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资

租赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含

利率折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息

收入。本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损

益。

32、其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分且已被本集团处置或划分为持有

待售类别的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地

区；②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项

相关联计划的一部分；③该组成部分是专为了转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注四、14“持有待售资产和处置组”相关描述。

山东道恩高分子材料股份有限公司 2023 年度财务报表附注

本报告书共 145页第 48页

（2）回购股份

股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转让或注销本公司股份时，

不确认利得或损失。

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积

不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数减少股

本，按注销库存股的账面余额与面值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减

盈余公积和未分配利润。

33、重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16号》

财政部于 2022年 12月 13日发布了《企业会计准则解释第 16号》（以下简称“解释 16

号”）。根据解释 16号问题一：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣

亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单

项交易，不再豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。本集团对该类交易因资产

和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确

认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据解释 16号的规定，本集团决定于 2023

年 1月 1日执行上述规定，并在 2023年度财务报表中对 2022年 1月 1日之后发生的该等

单项交易追溯应用。对于 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1

月 1日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本集团在 2022年 1月 1日确认递延所得税

资产和递延所得税负债，并将差额（如有）调整 2022年 1月 1日的留存收益。

该变更对 2022年 1月 1日合并财务报表的影响如下：

报表项目
2022年 1月 1日

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 20,731,146.18 1,041,277.53 21,772,423.71

递延所得税负债 13,989,014.93 971,987.02 14,961,001.95

未分配利润 1,319,350,890.22 37,744.61 1,319,388,634.83

少数股东权益 99,101,545.20 31,545.90 99,133,091.10

山东道恩高分子材料股份有限公司 2023 年度财务报表附注

本报告书共 145页第 49页

该变更对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度合并财务报表的影响如下：

报表项目
2022年 12月 31日/2022年度

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 21,156,554.55 1,858,431.55 23,014,986.10

递延所得税负债 13,094,943.11 1,676,585.59 14,771,528.70

未分配利润 1,435,074,779.52 138,252.93 1,435,213,032.45

少数股东权益 108,078,741.81 43,593.03 108,122,334.84

减：所得税费用 2,464,159.01 112,555.45 2,351,603.56

归属于母公司股东的净利润 152,326,870.34 100,508.32 152,427,378.66

少数股东损益 13,982,057.42 12,047.13 13,994,104.55

本次会计政策变更引起的追溯调整对公司财务报表无影响。

（2）会计估计变更

本集团本期无会计估计变更。

34、重大会计判断和估计

本集团在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量

的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集团管理

层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影

响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估

计的不确定性所导致的实际结果可能与本集团管理层当前的估计存在差异，进而造成对未

来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更

仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，

其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本集团需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如

下：

（1）收入确认

如本附注四、27“收入”所述，本集团在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和估

计：识别客户合同；估计因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别合同中的

山东道恩高分子材料股份有限公司 2023 年度财务报表附注

本报告书共 145页第 50页

履约义务；确定履约义务是在某一时段内履行还是在某一时点履行等。